
1 
 

Dabas liegums „Korneti  - Peļļi” 

Dabas aizsardzības plāns izstrādāts laika periodam no 2003. gada līdz 2008. gadam.  

Plāna izstrādātājs: Latvijas dabas fonds 

 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

Ar dabas lieguma pārvaldi saistītie jautājumi 

1.  Izskatīt un apstiprināt dabas 
lieguma robežas izmaiņas 

Vides un reģionālās 
attīstības ministrija 

Nav īstenots. 
Pasākums nav aktuāls, jo DL „Korneti-Peļļi” ir integrēts AAA „Veclaicene” 
teritorijā.  

2.  Iezīmēt lieguma robežu dabā Veclaicenes pagasta 
un Apes pagasta 
pašvaldības 

Ir īstenots.  

3.  Pārskatīt zemes īpašumu 
zemesgrāmatas, un, kur 
nepieciešams, iestrādāt dabas 
lieguma apgrūtinājumu 

Valsts zemes dienests Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm.  

4.  Sagatavot informatīvu bukletu 
zemes īpašniekiem 

Latvijas dabas fonds Nav īstenots. AAA „Veclaicene” dabas aizsardzības plānā 2016.–2028. 
gadam iekļauti jauni priekšlikumi informatīvo bukletu sagatavošanai.  

5.  Slēgt līgumus ar zemes 
īpašniekiem un lietotājiem, 
lieguma aizsardzības 
nodrošināšanai 

Madonas reģionālā 
vides pārvalde 

Nav aktuāli. 25.07.2000. MK noteikumi Nr. 247. 
“Līgumu slēgšanas kārtība īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības 
nodrošināšanai” ir zaudējuši spēku. 

6.  Veikt atjaunotu meža 
inventarizāciju zemes gabalos, 
kur meža ierīcības dati neatbilst 
kadastra situācijai 

Valsts meža dienests Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. 



2 
 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

7.  Veikt meža ierīcības datu 
ciparošanu 

Valsts meža dienests Nav aktuāli. Ir pieejama digitālā informācija par meža nogabalu un kvartālu 
robežām.  

8.  Izveidot lieguma pārvaldes 
sistēmu 

Pašvaldības sadarbībā 
ar DAP 

Nav īstenots. Nav aktuāli.  

Nodrošināta dabisku meža biotopu netraucēta attīstība 131 ha platībā. 

9.  Neiejaukšanās Īpašnieki Dabas liegumam „Korneti-Peļļi” ir apstiprināti IAIN un funkcionālais 
zonējums (25.01.2011. MK noteikumi Nr. 71 „Dabas lieguma „Korneti-
Peļļi” individuālie aizsardzības un aizmantošanas noteikumi”), kas 
nodrošina meža biotopu aizsardzību. 

Nodrošināta gravu mežu netraucēta attīstība 

10.  Neiejaukšanās Īpašnieki Dabas liegumam „Korneti-Peļļi” ir apstiprināti IAIN un funkcionālais 
zonējums (25.01.2011. MK noteikumi Nr. 71 „Dabas lieguma „Korneti-
Peļļi” individuālie aizsardzības un aizmantošanas noteikumi”), kas 
nodrošina meža biotopu aizsardzību. 

Saglabāti 207 ha meža biotopi uz iegultnes nogāzēm un veicināta to bioloģiskās daudzveidības palielināšanās.  

11.  Īstenot saudzīgu iegultnes 
nogāzes mežu apsaimniekošanu 

Īpašnieki Dabas liegumam „Korneti-Peļļi” ir apstiprināti IAIN un funkcionālais 
zonējums (25.01.2011. MK noteikumi Nr. 71 „Dabas lieguma „Korneti-
Peļļi” individuālie aizsardzības un aizmantošanas noteikumi”), kas 
nodrošina meža biotopu aizsardzību. 

Ezeros saglabāta augsta ūdens kvalitāte, retie un aizsargājamie biotopi un sugas  

12.  Nodrošināt notekūdeņu 
neieplūšanu ezeros  

Īpašnieki Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. 

13.  Izstrādāt Kornetu attīrīšanas 
iekārtu atjaunošanas stratēģiju 

Veclaicenes pagasta 
pašvaldība 

Laika periodā no 2012. gada līdz 2014. gadam Alūksnes novadā ar Eiropas 
Savienības ERAF fonda līdzfinansējumu tika realizēti ūdenssaimniecības 
attīstības projekti. Viens no realizētajiem projektiem - „Ūdenssaimniecības 
attīstība Alūksnes novada Veclaicenes pagasta Kornetu ciemā”, Nr. 

14.  Atjaunot Kornetu attīrīšanas 
iekārtu darbību 

Pēc Veclaicenes 
pagasta pašvaldības 



3 
 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

pasūtījuma 3.DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/084/035. Projekta laikā tika veikta 1,6 km 
ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija, 0,7 km kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija, kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve, bioloģiskā tipa 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve, dzeramā ūdens attīrīšanas iekārtu 
(atdzelžošanas) izbūve); 

Saglabāts 600 m garš Pērļupītes straujteces posms 

15.  Kontrolēt bebru darbību 
Pērļupītes ielejā 

Īpašnieki; pašvaldība; 
mednieku kolektīvi 

Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. 

Uzturētas bioloģiski vērtīgas pļavas 40 ha platībā 

16.  Ganīt vai pļaut bioloģiski 
vērtīgās pļavas 

Īpašnieki Daļēji īstenots. AAA „Veclaicene” DA plāna izstādes laikā tika veikta dabas 
vērtību inventarizācija. DL „Korneti – Peļļi” pēc eksperta apsekojumiem 
bioloģiski vērtīgie zālāji aizņem 26 ha.  

17.  Cirst krūmus  Īpašnieki Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. 

Saglabāta liegumam raksturīga mežu un lauksaimniecībā izmantoto zemju proporcija. 

18.  100 ha lauksamniecībā 
izmantojamas zemes 
netransformēt par meža zemi 

Īpašnieki Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm.  

Invazīvo sugu izplatības ierobežošana 

19.  Ierobežot Sosnovska latvāņa 
izplatību 

Īpašnieki Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. AAA „Veclaicene” 
dabas aizsardzības plānā 2016.–2028. gadam iekļauti jauni priekšlikumi 
Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanai.  

Tūrisma infrastruktūra labiekārtošana 

20.  Aizvākt sadzīves atkritumus Īpašnieki, sadarbībā ar 
pašvaldībām 

Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. 

21.  Uzstādīt atkritumu urnas  Īpašnieki Īstenots. Uzstādītas atkritumu urnas dabas taku maršrutos, pie Kalekaura 
ezera, kā arī Kornetos.  



4 
 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

22.  Uzstādīt tualetes Īpašnieki Daļēji īstenots. Ir uzstādītas tualetes Kornetu centrā, kā arī atpūtas vietās 
pie Kalekaura ezera.  

23.  Atjaunot Pilskalna taku Īpašnieki, pašvaldība Īstenots. Pilskalna dabas takā ir atjaunoti kāpņu posmi, takā izvietoti 
informācijas stendi, takas marķējums, norādes, kā arī soli. Drusku pilskalnā 
ir izveidota atpūtas vietas. Drusku kalnā ir izvietots panorāmskata stends. 
Pie Dzērves ezera 2015. gadā tika atklāts skatu tornis.  

24.  Uzstādīt solus, galdus Īpašnieki Īstenots. Ir izveidotas atpūtas vietas ar soliem, galdiem, atkritumu urnām 
Kornetu centrā, Drusku pilskalnā, Peļļu takā, kā arī pie Kalekaura ezera.  

25.  Izveidot tūrisma takas Īpašnieki Īstenots. DL „Korneti - Peļļi” ir izveidotas 5 dabas takas – Raipala taka, Peļļu 
taka, Ilgāja-Naudas akmens taka, Drusku pilskalna dabas taka, Romeškalna 
dabas taka. Dabas lieguma teritoriju šķērso velomaršruts „Tour de LatEst” 
nr.6.  

26.  Izveidot un uzstādīt 
informatīvos stendus 

Īpašnieki Īstenots. Ir uzstādīti informācijas stendi Kornetu centrā, pie Kalekaura 
ezera, pie Drusku kalna (autostāvvietā).  

27.  Izveidot un uzstādīt informatīvās 
zīmes 

Īpašnieki Daļēji īstenots. 
Ir uzstādīti katedras veida informācijas stendi Raipala takā, kā arī Drusku 
pilskalna dabas takā.  

28.  Izveidot un uzstādīt norādes Īpašnieki Īstenots. Visas dabas takas ir marķētas ar atšķirīgiem marķējumiem, kā arī 
tajās ir izvietotas virziena norādes. Papildus norādes uz apskates objektiem 
ir izvietotas Kornetu ciemata centrā.  

29.  Ierīkot/labiekārtot 
autostāvvietas 

Īpašnieki Daļēji īstenots. Pie dabas takām labiekārtotas autostāvvietas atrodas 
Kornetu centrā, kā arī pie Drusku kalna 

30.  Ierīkot ugunskura vietas Īpašnieki Daļēji īstenots. Labiekārtotas ugunskura vietas izveidotas Kornetu centrā.  

31.  Ierīkot skatu torņus Īpašnieki, pašvaldība Daļēji īstenots. Skatu tornis ir ierīkots pie Dzērves ezera.  

32.  Izveidotās un uzlabotās 
infrastruktūras uzturēšana 

Īpašnieki, pašvaldība Īstenots.  



5 
 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

Trīs gadu laikā sagatavoti un izplatīti informatīvi materiāli par lieguma vērtībām un galvenajiem infrastruktūras objektiem 

33.  Informatīvā bukleta izdošana Pašvaldības Nav īstenots. AAA „Veclaicene” dabas aizsardzības plānā 2016.–2028. 
gadam iekļauti jauni priekšlikumi informatīvo bukletu sagatavošanai. 

34.  Sniegt informāciju vietējā presē DA plāna ieviesējs 
sadarbībā ar 
laikrakstu žurnālistiem 

Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. 

Regulāri veikts dabas vērtību un tās ietekmējošo faktoru monitorings 

35.  Monitoringa programmas 
izstrāde 

Dabas aizsardzības 
plāna ieviesējs, 
piesaistot attiecīgās 
nozares ekspertus 

Nav īstenots. AAA „Veclaicene” dabas aizsardzības plānā 2016.–2028. 
gadam iekļauti jauni priekšlikumi monitoringa veikšanai. 

36.  Monitoringa veikšana Dabas aizsardzības 
plāna ieviesējs, 
sadarbībā ar DA 
pārvaldi 

Nav īstenots. AAA „Veclaicene” dabas aizsardzības plānā 2016.–2028. 
gadam iekļauti jauni priekšlikumi monitoringa veikšanai. 

37.  Sagatavot priekšlikumus jaunam 
dabas aizsardzības plānam, 
atbilstoši monitoringa 
rezultātiem 

Dabas aizsardzības 
plāna ieviesējs, 
sadarbībā ar DA 
pārvaldi 

Nav īstenots 

 

  



6 
 

Dabas liegums „Dēliņkalns” 
 
Dabas aizsardzības plāns izstrādāts laika periodam no 2003. gada līdz 2008. gadam.  
Plāna izstrādātājs: Latvijas dabas fonds 
 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

Teritorijas aizsardzības statusa maiņa 

1.  Mainīt teritorijas aizsardzības 
statusu uz dabas parku, saskaņā 
ar Latvijas likumdošanu 

Dabas aizsardzības 
pārvalde 

Nav īstenots. Nav aktuāli. 

Robežu iezīmēšana 

2.  iezīmēt teritorijas robežas dabā, 
atbilstoši Latvijas likumdošanai 

Ziemeru un 
Jaunlaicenes pagasta 
pašvaldības 

Nav īstenots. Nav aktuāli, jo AAA „Veclaicene” DA plānā 2016.-2028. 
gadam ir sniegti priekšlikumi AAA robežas atzīmēšanai dabā.  

Meža ierīcības veikšana 

3.  veikt meža ierīcību īpašumos 
“Dēliņkalns” (kadastra numurs 
3660 003 0059)un “Dēliņkalns“ 
(kadastra numurs 3660 003 
0069) 

Īpašnieks Nav īstenots. 

Uzturēt pļavu 0,9 ha platībā. 
Nodrošināt aizsargājamo sugu un to dzīvotņu saglabāšanu 

4.  Veikt regulāru pļavas pļaušanu Īpašnieks Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. 

Nodrošināt dabisko meža biotopu un ES nozīmes biotopu attīstību 17,4 ha platībā. 
Nodrošināt aizsargājamo sugu un to dzīvotņu saglabāšanu 

5.  Meža biotopos paredzētais 
apsaimniekošanas veids – 

Īpašnieks Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. Dabas liegumam 
„Dēliņkalns” nav pieņemti MK noteikumi par IAIN, tādēļ uz šo teritoriju 



7 
 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

neiejaukšanās attiecas 16.03.2010. Ministru Kabineta noteikumu Nr. 264 „Īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” sadaļas, kas regulē šo teritoriju izmantošanu un aizsardzību.  

Mežus 26,5 ha platībā apsaimniekot atbilstoši individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem 

 Izpildīt plānā noteiktos 
ierobežojumus ciršu izpildei 
pārējās lieguma meža platībās 

Īpašnieks Nav informācijas par pasākuma ieviešanas sekmēm. Dabas liegumam 
„Dēliņkalns” nav pieņemti MK noteikumi par IAIN, tādēļ uz šo teritoriju 
attiecas 16.03.2010. Ministru Kabineta noteikumu Nr. 264 „Īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” sadaļas, kas regulē šo teritoriju izmantošanu un aizsardzību. 

3 gadu laikā liegumā izveidot tūrisma infrastruktūru un paaugstināt teritorijas rekreācijas vērtību 

6.  Ierīkot trepes blakus slaloma 
trasei Dēliņkalna D nogāzē 

Jaunlaicenes un  
Ziemeru pagasti  
sadarbībā ar  
īpašniekiem un DAP 

Nav īstenots 

7.  Regulāri izpļaut meža ceļu uz 
Dēliņkalna virsotni 

Tiek īstenots 

8.  Uzstādīt atkritumu urnas 
virsotnē un pie autostāvvietas 

Daļēji īstenots. Atkritumu urna ir uzstādīta Dēliņkalna virsotnē.  

9.  Iekārtot atpūtas vietu virsotnē 
(soli, galds, ugunskura vieta) 

Īstenots. 

10.  Uzcelt skatu torni Dēliņkalna 
virsotnē 

Nav īstenots.  

11.  Labiekārtot autostāvvietu Daļēji īstenots. Autostāvvietā ir izvietots informācijas stends.  

12.  Novietot zīmi “Iebraukt 
aizliegts” pie ceļa, kas ved no 
autostāvvietas uz kalna virsotni 

Īstenots. 

13.  Ierīkot saliekamās sausās 
tualetes 

Nav īstenots 



8 
 

N.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Plānotais ieviesējs Ieviešanas sekmes un aktualitāte 

14.  Uzturēt izveidoto teritorijas 
infrastruktūru 

Īstenots. 

Nodrošināt lieguma apmeklētājus ar informāciju par lieguma dabas vērtībām un galvenajiem infrastruktūras elementiem 

15.  Izvietot dabā norādes, saskaņā 
ar teritorijas zonējumu 

Jaunlaicenes un  
Ziemeru pagasti  
sadarbībā ar  
īpašniekiem un DAP 

Nav īstenots. Nav aktuāli, jo AAA „Veclaicene” DA plānā 2016.-2028. 
gadam ir sniegti priekšlikumi AAA robežas atzīmēšanai dabā. 

16.  Uzstādīt stendu ar informāciju 
par lieguma dabas u.c. vērtībām 

Informācijas stends ir uzstādīts autostāvvietā.  

17.  izlikt virziena rādītājus uz 
Dēliņkalna virsotni 

Nav īstenots. 

Izveidot monitoringa sistēmu plānā piedāvāto apsaimniekošanas pasākumu efektivitātes novērtēšanai. 

18.  Izstrādāt biotopu monitoringa 
sistēmu 

Dabas aizsardzības  
plāna ieviesējs,  
sadarbībā ar  
ekspertiem 

Nav īstenots. AAA „Veclaicene” dabas aizsardzības plānā 2016.–2028. 
gadam iekļauti jauni priekšlikumi monitoringa veikšanai. 

19.  Izstrādāt apsaimniekošanas 
pasākumu monitoringa sistēmu 

Nav īstenots. AAA „Veclaicene” dabas aizsardzības plānā 2016.–2028. 
gadam iekļauti jauni priekšlikumi monitoringa veikšanai. 

20.  Veikt biotopu stāvokļa un 
apsaimniekošanas pasākumu 
efektivitātes monitoringu 

Nav īstenots 

 


